1

私立大学図書館協会

2021年度第 2回 国際図書館協力委員会議事要録（zoom会議）

日 時：2021年 5月 17日（月）13：00～13：30

出席者：伊藤 顕矢（委員長・同志社大学）、島田 美津穂（愛知大学）、細本 有理子（成蹊大学）、

松岡 直樹（立教大学）、御園 和之（早稲田大学）、山内 弘一（松山大学）

陪 席：〔会長校〕小嶋 哲、山口 由美子（西南学院大学）

    〔事務局〕山口 伊都代（同志社大学）

確認事項：

1. 委員紹介と委員会の事業概要について（確認資料 1）

委員長より資料に基づき説明があった。

委員より、名簿に記載の住所が異なるとの申し出があり、修正のうえ差し替えすることとなった。

報告事項：

1. 2021年度第 1回国際図書館協力委員会議事要録（報告資料 1）

 委員長より、2021年度第 1回国際図書館協力委員会議事要録について資料に基づき説明があった。

2. 2020年度の活動報告（報告資料 2）

 委員長より、資料に基づき説明があった。

3. 国際図書館協力特別会計 2020年度決算・2021年度予算報告（報告資料 3）

 委員長より、資料に基づき説明があった。

4. 2021年度海外認定研修中止について（報告資料 4）

 委員長より、今年度の海外認定研修について、企画協力会社である丸善雄松堂株式会社の判断により、

中止となった旨資料に基づき説明があった。加盟校への通知については、5月 11日付で会長校より送付

済であること、また、中止が決定した時点において申込者が無かった旨、併せて報告があった。

5. 2021年度大学図書館職員短期研修の講師派遣について(報告資料 5)

委員長より資料に基づき説明があり、2021年度大学図書館職員短期研修への講師派遣について、主催

者側からの講師派遣依頼に基づき、2019年度海外認定研修参加者のうち、以下 2名を推薦した旨報告が

あった。

日時：2021年 10月 28日（木）14:00-14:45（うち質疑 10分）※オンライン開催

テーマ：海外研修経験から見えた大学図書館

研修先 氏 名 大 学 所 属

米国

・

ALA

伊藤 民雄 実践女子大学・短期大学部 図書館事務部

西 満美 中央大学 図書館閲覧課

6. 2021年度寄贈資料搬送事業について（報告資料 6）

 委員長より資料に基づき説明があり、現在のところ申込みが無い旨報告があった。

2

7. 「私立大学図書館協会 国際図書館 協力基金による海外認定研修実施要領」の制定について

（報告資料 7）

8. 「私立大学図書館協会国際図書館協力基金規程」の改正について（報告資料 8）

9. 「私立大学図書館協会国際図書館協力基金による国際図書館協力シンポジウム実施要領」の改訂に

ついて（報告資料 9）

 委員長より、報告事項 7,8,9 について資料に基づき説明があり、4 月 2 日に開催された第 1 回常任幹

事会において協議の結果、提案通り承認された旨報告があった。この後、報告事項 7、9については、9

月 1 日開催予定の東西合同役員会を経て、報告事項 8 については、9 月 2 日～9 月 9 日開催予定の総会

（メール会議）を経て正式に承認となる旨、併せて説明があった。

審議事項：

1. 今後のスケジュールについて（審議資料 1）

 委員長より資料に基づき説明があり、承認された。委員より、国際図書館協力セミナーの企画案につ

いて質問があり、委員長から、丸善雄松堂株式会社へ提案依頼をしている旨回答があった。

懇談事項：

1. 2021年度国際図書館協力セミナー実施について（懇談資料 1）

 委員長より、2021年度実施予定の国際図書館協力セミナーについては、昨年度実施のオンラインセミ

ナーと同様の形式を想定し、丸善雄松堂株式会社より複数案提示していただく予定の旨報告があった。

委員からは、今年度中止となった海外認定研修にて予定されていた講師に依頼をしてはどうかとの意見

があった。

以上